
Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů 

Abstrakt 

 

Tato práce pojednává o přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů jako o 

institutu chránícího zaměstnance zakořeněného v evropské úpravě ve směrnici Rady 

77/187/EHS ze dne 19. února 1977 nahrazené směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 

2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců 

v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů. Nejprve je stručně 

rozebrána evropská právní úprava přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů 

včetně její transpozice do českého právního řádu v historii a rozbor její interpretace 

v judikatuře Soudního dvora Evropské unie. Rozebírání této úpravy je zaměřeno zejména na 

obecný charakter institutu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů a na jeho 

základní pilíře, jako jsou automatičnost přechodu, hospodářská jednotka zachovávající 

identitu, zachování pracovních podmínek a další. 

V další části práce je rozebírána česká úprava ukotvená v zákoně č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění účinného do 29. července 2020, která je postupně srovnávána 

s úpravou na evropské úrovni, přičemž jsou vyznačovány zásadní rozdíly způsobené poněkud 

volnou transpozicí evropské úpravy a opožděnou novelizací, která mohla vcelku snadno 

eliminovat značnou část problémů. Pojednáno je také o těchto problémech, které s sebou 

úprava přináší nebo přinášela. Rozdíly mezi jednotlivými úpravami, a tedy rozdílné pojetí 

institutů přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů, jsou v závěru této práce 

shrnuty. Následuje vystižení novelizace úpravy přechodu práv a povinností 

z pracovněprávních vztahů zákonem č. 285/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další související zákony. Tato 

novelizace úpravy podstatně zasahuje do úpravy přechodu práv a povinností, která nebyla 

měněna více jak 8 a půl roku, a má za úkol zejména reagovat na judikaturu SDEU. 

 

 

Klíčová slova: 

pracovní právo, přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů, ochrana 

zaměstnanců, evropské právo a judikatura 

 

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqgiyf6mrygu
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga3f6mrwgi

